
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  «Киясовский район»  

 

Об итогах выполнения  плана социально - экономического  развития   

муниципального образования "Киясовский район" и местного бюджета  

за 1 полугодие  2016 года 

 

Заслушав информацию  Марусова И.В.,  заместителя главы Администрации  

муниципального образования "Киясовский район" по экономическому развитию и 

муниципальной собственности,   по вышеназванному вопросу, районный Совет де-

путатов отмечает, что план социально-экономического развития района в основном 

выполняется. Общий объем валового производства сельскохозяйственной продук-

ции составил 385,3 млн. рублей, что составляет 107 процентов к соответствующему 

периоду  2015 года и  39,4 процента к плану 2016 года. 

Получено 8606 тонн молока, годовой план выполнен на 51,9 процента.  Уве-

личилась  продуктивность дойного стада,  средний надой на 1 корову составил 

2650 кг, годовой план выполнен на 51,1 процента.  Выращено скота в живой массе 

2987,4 тонны,  годовой план по производству мяса выполнен на  58,6 процента. На-

до отметить, что план по  поголовью  крупного рогатого скота выполнен  на  99,5 

процента, коров на 102,7 процента, по поголовью свиней – на 105,6 процента. 

На территории района зарегистрировано 18 малых предприятий.  Производ-

ство продукции в предприятиях малого бизнеса составило 25,9 млн. рублей или 

43,2 процента от годового плана.  Произведен 53,1 тонны мясных полуфабрикатов, 

или 19,0 процентов от годового плана, производство хлебобулочных изделий  со-

ставило 8,5 тонны или 48,1  процента к плану. 

Оборот  розничной торговли в 1 полугодии текущего года составил 383,6 

млн. рублей, что на 3,6 процента выше полугодового показателя 2015 года, годовой 

план выполнен на  48,6 процента. 

Общее освоение капитальных вложений  в отчетном  периоде составило 

24,49 млн. рублей, или 12,2 процента от планового показателя. Введены в эксплуа-

тацию 6 двухквартирных, 2 индивидуальных жилых дома и 2 пристроя к жилым 

помещениям общей площадью 729 кв.м., что составляет 29,2 процента от годового 

плана. Приобретено жилье для переселения граждан из аварийного жилого фонда 

на сумму 4,984 млн. рублей. Выдана безвозмездная субсидия на приобретение жи-

лья одной многодетной малообеспеченной семье на сумму 275 тыс. рублей. 4,135 

млн. рублей освоено на строительство водопроводных сетей в микрорайоне Севе-

ро-Восточный в с.Киясово. 

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных 

в Центре занятости населения,  сократилось со 138 до 124  человек,   уровень без-

работицы составил 2,5 процента, (по Удмуртии – 1,1 процента, по сельским рай-

онам – 1,5 процента). 

Среднемесячная заработная плата одного работника увеличилась по сравне-

нию с соответствующим периодом прошлого года на 16,9 процента и на 1 июля  

2016 года составила 21186 рублей. 



Доходы бюджета муниципального образования «Киясовский район» за 1 по-

лугодие 2016 года исполнены в сумме 217 млн.561 тыс. руб., что составляет  97,7   

процента к уровню  прошлого года.  Годовой план выполнен на 59,3 процента. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме  34 

млн. 232 тыс. рублей, что  на 14,6 процента больше, чем в  1 полугодии 2015 года, 

годовой план выполнен на 48,4 процента. 

Расходы  бюджета  составили 201 млн. 244,5 тыс. рублей или 100,7  процента 

к соответствующему периоду прошлого года. Годовой план выполнен на 53,1 про-

цента. 

Кредиторская задолженность бюджетных учреждений по сравнению с нача-

лом года уменьшилась на 728,0 тыс. рублей и составила на 01.07.2015 года  1385,1 

тыс. рублей.   Муниципальный долг на 1 июля  2015 года составил 84 млн. 530 тыс. 

рублей. 

 В соответствии с пунктом 4 ст. 24 Устава муниципального образования  

"Киясовский район"  Совет депутатов муниципального образования «Киясовский 

район» 

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах выполнения плана социально-

экономического развития муниципального образования "Киясовский район" за 1 

полугодие 2016 года.   

2. Администрации муниципального образования "Киясовский район" напра-

вить свою деятельность на выполнение плана социально-экономического развития 

муниципального образования  "Киясовский район"  на  2016 год. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район», инфор-

мацию об итогах выполнения плана социально – экономического развития муни-

ципального образования «Киясовский район»  за 1 полугодие 2016 года  разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

"Киясовский район"                                                                                 А.В.Максимов 

 

 

 

с.Киясово 

22 августа 2016 года 

№ 419 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

МО «Киясовский район» 

от 22.08.2016 года № 419 

 

Отчет 

 об итогах выполнения плана социально-экономического развития муници-

пального образования "Киясовский район"  за 1 полугодие 2016 года 

 

 

Показатели Ед.изм. 

2016г 

план 

 6  мес. 

2016г 

факт 

% вы-

полне-

ния 

плана 

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ         

Продукция промышленного производства, все-

го 

млн. руб. 

1027,5 522,7 50,9 

в том числе:         

Производство продукции ПО «Оптовик» млн.руб. 7 3,2 45,7 

в действующих ценах каждого года % к 

пр.году 
106 125,9 118,8 

 -хлебобулочные изделия тонн 246 170 69,1 

-кондитерские изд. тонн 0 0 0 

- швейное производство млн.руб. 0 0 0 

Объем добычи нефти тыс. тонн 60 29,56 49,3 

в действующих ценах каждого года млн. руб. 780 384,3 49,3 

Производство продукции ООО "АкваАрген-

тум" 

млн. руб. 
56,8 

32,3 
56,9 

Производство продукции ЗАО "Сактон" млн. руб. 131,1 81,2 61,9 

Объем произведенной продукции малыми 

предприятиями 

млн. руб. 
52,6 21,7 41,3 

2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС     

Количество предприятий, занятых производст-

вом   с/х продукции, состоящих на самостоя-

тельном балансе, всего: 

ед. 22 23 104,5 

  в т.ч.: -производственные кооперативы ед. 2 2 100,0 

          -КФХ ед. 16 16 100,0 

          -прочие ед. 4 4 100,0 

Продукция с/х предприятий и КФХ млн. 

руб. 
978 385,3 39,4 

Продукция с/х предприятий млн. 

руб. 
912 365,5 40,1 

Продукция КФХ млн. 

руб. 
66 19,8 30,0 

Производство основных видов с/х продук-

ции в сельхозпредприятиях района 

     

-зерно (в весе после доработки), всего по рай-

ону 

тонн 
15656 0 

0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 12912 0 0 

             КФХ тонн 2744 0 0 



-скот и птица (в живом весе), всего по району тонн 5100 2987,4 58,6 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 5054 2962,5 58,6 

             КФХ тонн 46 24,9 54,1 

-молоко, всего по району тонн 16580 8606 51,9 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 14750 7654 51,9 

             КФХ тонн 1830 952 52,0 

Наличие скота на конец года в сельхозпред-

приятиях и КФХ 

    

Крупный рогатый скот, всего по району гол. 7122 7087 99,5 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 6465 6378 98,7 

             КФХ гол. 657 709 107,9 

в том числе коровы, всего по району гол. 3236 3323 102,7 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 2866 2941 102,6 

             КФХ гол. 370 382 103,2 

Свиньи, всего по району гол. 22508 23766 105,6 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 22508 23766 105,6 

Урожайность зерновых и продуктивность жи-

вотных по сельхозпредприятиям и КФХ 
    

Урожайность зерновых (в весе после доработ-

ки) 

ц/га 
14,1 0 0,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  ц/га 14,5 0 0,0 

             КФХ ц/га 12,5 0 0,0 

Надой молока от одной  коровы, всего по рай-

ону 

кг 
5181 2650 51,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  кг 5200 2651 51,0 

             КФХ кг 5027 2632,0 52,4 

Посевная площадь в сельхозпредприятиях и 

КФХ 

га 
31350 31766,0 101,3 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 25859 26203,0 101,3 

             КФХ га 5491 5563 101,3 

в т.ч. - зерновых га 11100 12213 110,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 8905 9699 108,9 

             КФХ га 2195 2514 114,5 

3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО       

Количество индивидуальных предпринимате-

лей 

чел. 

185 180 97,3 

Число малых предприятий - всего ед. 17 18 105,9 

в т.ч. в отраслях экономики:         

-промышленность ед. 2 2 100,0 

- торговля ед. 7 7 100,0 

-прочие отрасли ед. 6 9 150,0 

Среднесписочная численность работников ма-

лых предприятий-всего 

чел. 
125 142 113,6 

в т.ч. в отраслях экономики:         

-промышленность чел. 38 29 76,3 

- торговля чел 63 55 87,3 

-прочие отрасли чел. 24 58 241,7 

Объем произведенной продукции, выполнен-

ных работ, оказанных услуг, в т.ч.: млн.руб. 
60 25,9 43,2 



- хлеб и хлебобулочные изделия т 180 86,5 48,1 

- мясные полуфабрикаты т 280 53,1 19,0 

- услуги ЖКХ млн.руб. 9 4,1 45,6 

- строительные работы млн.руб. 7,4 4,2 56,8 

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК         

Розничный товарооборот  (в действующих це-

нах каждого года) 

млн.руб. 
790 383,6 48,6 

Объем платных услуг (в действующих ценах 

каждого года) 

млн.руб. 
18,9 

9,8 
51,9 

5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

СФЕРЫ 

    

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования  

кв.м. 

общ. пл. 2500 729 29,2 

в т.ч. – индивидуальными  застройщиками кв.м. 

общ. пл  
2100 317 15,1 

Количество средних школ  ед. 9 9 100,0 

Количество основных общеобразовательных 

школ 

ед. 
1 

1 
100,0 

Количество детских садов ед. 11 11 100,0 

Количество учреждений дополнительного об-

разования 

ед. 
2 2 100,0 

Численность учащихся в учреждениях общего 

образования 

чел. 
1151 1152 100,1 

Численность детей в учреждениях дошкольно-

го образования 

чел. 
580 571 98,4 

Количество Домов досуга ед. 20 20 100,0 

Количество библиотек ед. 11 11 100,0 

Количество учреждений дополнительного об-

разования в сфере культуры 

ед. 

2 2 100,0 

Уровень обеспеченности учреждениями куль-

туры: 

  
  

  
  

- клубными учреждениями на10 

тыс.чел 
20,9 20,9 100,0 

- массовыми библиотеками на10 

тыс.чел 
11,5 11,5 100,0 

Количество ФАПов ед. 18 18 100,0 

Количество амбулаторно - поликлинических 

учреждений 

ед. 
3 3 100,0 

Количество больниц ед 1 1 100,0 

Количество  больничных коек коек  67 55 82,1 

в т.ч. - больничных коек с круглосуточным 

пребыванием 

коек  

46 34 73,9 

Уровень обеспеченности учреждениями  здра-

воохранения: 

  
  

  
  

- врачами на10 

тыс.чел 
35,5 35,5 100,0 

- средним медперсоналом на 10 

тыс.чел 
109,5 102,4 93,5 

Граждане, имеющие статус безработного чел. 118 124 105,1 

Уровень безработицы % 2,3 2,5 108,7 



Средняя заработная плата одного работника в 

месяц 
руб. 19253,6 21186 110,0 

6. ИНВЕСТИЦИИ       

Капитальные вложения на территории за счет 

всех источников финансирования 
млн.руб. 201,5 24,49 12,2 

в том числе:         

Приобретение жилья многодетным малообес-

печенным семьям 
млн.руб. 0,2 0 0,0 

Покупка жилья для переселения граждан из 

аварийного жилого фонда 
млн.руб. 7,0 4,98 71,1 

Приобретение жилья для детей-сирот млн.руб. 2,3 1,64 71,3 

Выдача ссуды гражданам на строительство и 

приобретение жилья 
млн.руб. 1,5 0 0,0 

Выдача субсидий гражданам на строительство 

жилья 
млн.руб. 2,0 0,275 13,8 

Строительство межпоселкового газопровода млн.руб. 36,0 0 0 

Перевод  котельных на газ (с.Ермолаево, д.Ст. 

Салья) 
млн.руб. 15,2 0 0 

Строительство газораспределительных сетей в 

д. Ст. Салья 
млн.руб. 14,3 0 0 

Строительство  газораспределительных сетей в 

с.Киясово ( в .т.ч. ПИР, экспертиза ПСД) 
млн.руб. 11,3 0 0 

Строительство водопроводных сетей в микро-

районе Северо-Восточный в с.Киясово 
млн.руб. 13,2 4,135 31,4 

Содержание автодорог в муниципальной соб-

ственности, по которым проходят школьные 

маршруты 

млн.руб. 3,2 1,3 40,6 

Приведение в нормативное состояние уличной 

дорожной сети 
млн.руб. 7,2 3,95 54,9 

Капитальный ремонт здания  МБДОУ "Кара-

мас-Пельгинский детский сад"  
млн.руб. 5,0 0 0 

Капитальный ремонт крыши здания РДК в 

с.Киясово  
млн.руб. 6,1 2 32,9 

Реконструкция очистных сооружений канали-

зации с. Подгорное (ПИР) 
млн.руб. 5,0 0 0 

Капитальный ремонт здания Администрации 

МО "Киясовский район" (в т.ч. ПИР) 
млн.руб. 3,0 0 0 

Реконструкция ФАПа в д.Аксарино под отде-

ление психоневрологического диспансера 

г.Сарапула 

млн.руб. 10,0 0 0 

Приобретение двух модульных ФАПов млн.руб. 10,0 0 0 

Мероприятия в области коммунального хозяй-

ства (подготовке к зиме) 
млн.руб. 1,7 0,27 15,9 

Капитальный ремонт водопроводных сетей и 

артезианской скважины в д.Чувашайка 
млн.руб. 1,1 0 0 

Кап. ремонт здания для размещения МФЦ млн.руб. 9,0 3 33,4 

Капитальный ремонт водопроводных сетей (от 

водонапорной башни - ул.Октябрьская-пер. 

Октябрьский - ул.Труда) с.Мушак 

млн.руб. 2,5 0 0 



Кап. ремонт крыши здания МКОУ "Старосаль-

инская СОШ" 
млн.руб. 5,0 0 0 

Кап. ремонт (замена оконных блоков) МКОУ 

"Ильдибаевская СОШ" 
млн.руб. 2,6 0 0 

Кап. ремонт (замена оконных блоков) МКОУ 

"Атабаевская СОШ" 
млн.руб. 1,5 0 0 

Кап. ремонт (замена оконных блоков) МКОУ 

"Лутохинская СОШ" 
млн.руб. 2,6 0 0 

Строительство ФОК в с.Киясово (в т.ч. ПИР) млн.руб. 20,0 0 0 

Строительство стадиона в с.Киясово (в т.ч. 

ПИР) 
млн.руб. 3,0 0 0 

Водоснабжение в д.Калашур млн.руб. 0,0 2,8 0 

Приобретение жилья ветеранам и инвалидам млн.руб. 0,0 0 0 

Содержание и ремонт автомобильных дорог млн.руб. 0 0,14 0 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


